
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  554/22  del  16/09/2022 

Oggetto: ADESIONE A CONTRATTO APERTO DELLA REGIONE TOSCANA PER 
"LA PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN 
SERVIZIO DI TRASPORTO DATI E SICUREZZA PER LA RETE 
TELEMATICA REGIONALE TOSCANA (SPC-RTRT)" - RACC 3502, REP 
7291 PROROGATO CON DECRETI 719 DEL 13/02/2015, N.8483 DEL 
28/07/2016, N. 8557 DEL 16/06/2017, N.13482 DEL 01/08/2018, 
N.13016 DEL 23/07/2019, N.11936 DEL 27/07/2020, N.14610 DEL 
5/08/2021 E N.16024 DEL 03/08/2022". CIG DERIVATO: 
9373389D4A. DITTA TELECOM ITALIA SPA. (EURO 186.886,75= 
ESCLUSO IVA). 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, è la Dr.ssa Sonia Chiantini, Coordinatore del Servizio Sistemi informatici e 
applicativi (ICT); 

 Richiamato il provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 422 del 18 settembre 2017, 
con il quale si disponeva l’adesione alla proroga tecnica del contratto regionale aperto 
“Progettazione, realizzazione e gestione di un servizio di trasporto dati e sicurezza per 
la Rete Telematica Regionale Toscana (SPC-RTRT)” CIG: 0198991490, sottoscritto tra 
Regione Toscana e Telecom Italia SpA, dal 19/08/2017 e fino al 18/08/2018, per un 
importo complessivo di spesa di €. 218.376,98= oltre IVA di legge - CIG derivato 
71683895BC; 

 Richiamato il provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 298 del 4 luglio 2018, con il 
quale si disponeva di integrare l’adesione alla proroga tecnica di cui al punto 
precedente, per un importo complessivo di spesa di €. 748,00= oltre IVA di legge - CIG 
derivato 751546778F; 

 Richiamato il provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 437 del 11 ottobre 2018, con 
il quale si disponeva di aderire alla proroga tecnica del contratto regionale aperto in 
questione, per un massimo di dodici mesi dal 19/08/2018 al 18/08/2019, per un 
importo presunto pari ad €.183.760,02= oltre IVA di legge; 

 Richiamato il provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 484 del 9 ottobre 2019, con il 
quale si disponeva di aderire alla proroga tecnica del contratto in parola, dal 
19/08/2019 al 18/08/2020, per un importo complessivo di spesa di €. 189.239,91= 
oltre IVA di legge - CIG derivato 8033632AD7; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 601 del 23 novembre 2020, con la quale si 
disponeva di aderire alla proroga tecnica del predetto contratto regionale aperto fino al 
18/08/2021, salvo eventuale risoluzione anticipata in caso di disponibilità di nuova 
aggiudicazione, per un importo presunto pari ad €. 190.937,16= oltre IVA di legge; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Richiamata la propria Determinazione n.579 del 12 ottobre 2021, con la quale si 
disponeva di aderire alla proroga tecnica del predetto contratto regionale aperto fino al 
18/08/2022, salvo eventuale risoluzione anticipata in caso di disponibilità di nuova 
aggiudicazione, per un importo presunto pari ad €. 193.520,86= oltre IVA di legge; 

 Preso atto del Decreto dirigenziale n. 16024 del 3/08/2022 con il quale la Regione 
Toscana ha disposto una ulteriore proroga tecnica del contratto in questione per un 
massimo di dodici mesi a far data dal 19/08/2022 e fino al 18/08/2023, nelle more del 
completamento delle attività previste per l’avvio dei servizi dal contratto “Progettazione 
ed erogazione dei servizi di connettività per la Rete Telematica Regionale Toscana in 
ambito Sistema Pubblico di Connettività (SPC-RTRT4)”; 

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 521 del 8 settembre 2022, con la quale si 
autorizzava l’adesione alla sopra indicata proroga tecnica fino al 18/08/2023, per un 
importo presunto pari ad €.186.886,75= oltre IVA di legge;  

 Dato atto che l’Azienda ha provveduto ad inviare manifestazione di interesse per 
l’adesione alla proroga tecnica del contratto regionale aperto sopra indicato per un 
importo complessivo di Euro €. 186.886,75= oltre Iva nei termini di legge - CIG 
derivato: 9373389D4A; 

 Rilevato che la Regione Toscana ha approvato la manifestazione di interesse per 
l’adesione sopra citata; 

 Considerato che l’Azienda ha provveduto ad inviare alla Regione Toscana atto di 
adesione al contratto, a seguito del ricevimento della cauzione definitiva, richiesta quale 
proroga della precedente polizza in scadenza, alla società Telecom Italia spa per il 
perfezionamento della procedura amministrativa; 

 Dato atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, pari ad € 186.886,75=, sarà 
imputata nei Bilanci degli anni 2022 e 2023;  

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 1. di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, alla proroga tecnica del contratto 
regionale aperto “Progettazione, realizzazione e gestione di un servizio di trasporto dati e 
sicurezza per la Rete Telematica Regionale Toscana (SPC-RTRT)” CIG: 0198991490, 
sottoscritto tra Regione Toscana e Telecom Italia SpA, dal 19/08/2022 e fino al 
18/08/2023, per un importo complessivo di spesa di €. 186.886,75= IVA esclusa e, 
pertanto, €. 228.001,84= IVA compresa - CIG derivato 9373389D4A;    

 2.  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.     
50/2016 è la Dr.ssa Sonia Chiantini, Coordinatore del Servizio Sistemi informatici e 
applicativi (ICT); 

3.  di dare atto che l’onere derivante dalla presente determinazione, pari ad € 186.886,75= 
IVA esclusa e, pertanto, €. 228.001,84= IVA compresa, è previsto quota parte nel budget 
per l’anno 2022, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 21 
gennaio 2022, e sarà previsto quota parte nel bilancio dell’anno 2023 ai seguenti conti di 
contabilità generale e centro di costo:  

- Conto di generale: Codice 70315 Manutenz. e Assistenza Connettività 

 Centro di costo: GEN1001 COSTI GENERALI ARDSU TOSCANA per €. 186.886,75= IVA 
esclusa e, pertanto, €. 228.001,84= IVA compresa; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

  4.  di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante pubblicazione 
all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 1 

del D.Lgs 50/2016. 

 

 

         Il Dirigente  
             Area Approvvigionamenti e Contratti, 
                  Servizi Tecnici ed Informatici     

      Ing. Andrea Franci        
           (Firmato digitalmente)* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

